
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 014 Garanhuns, 27 de fevereiro de 2026



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 014, sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - PRAE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 014, sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA......................................................................................................................................................4 - 5

PRAE...................................................................................................................................................................6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 014, sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 107/2026-REIT, de 27 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000977/2025-08, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 174/2025-REIT, de 30 de junho de 2025, publicada no
Boletim de Serviços UFAPE, Edição nº 049, de 30 de junho de 2025.

Onde se lê:
[...]
para o biênio 2025-2027
[...]

Leia-se:
[...]
para o biênio 2026-2028
[...]

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 108/2026-REIT, de 27 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar as(os) docentes MARCELLO ANGOTTI (Presidente/UFAPE),
GUSTAVO XAVIER CORREIA (membro externo/UFPB), OSCAR NETO DE
ALMEIDA BISPO (membro externo/UFSJ), THIAGO ALEXANDRE DAS NEVES
ALMEIDA (membro suplente/UFCG), RAFAEL DE LACERDA MOREIRA (membro
suplente/UFES); para comporem a Banca Examinadora da Prova Didática (FASE III) e
Defesa do Plano de Atividades (FASE IV), do Concurso Público de Provas e Títulos para
o provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior na área de
Administração/Administração Financeira - EDITAL Nº 02/2025 - tendo como
secretária a técnica-administrativa ELAYNE VITALINA DOS SANTOS OLIVEIRA
(UFAPE).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 109/2026-REIT, de 27 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar as(os) docentes DANIELA MOREIRA DE CARVALHO
(Presidente/UFAPE), ANDRÉA CARDOSO VENTURA (membro externo/UFBA),
LUIZ CLÁUDIO RIBEIRO MACHADO (membro externo/UFRPE), ANA PAULA DA
SILVA FARIAS (membro suplente/UFRPE), e DANUZIO WELITON GOMES DA
SILVA (membro suplente/UNIVASF); para comporem a Banca Examinadora da Prova
Didática (FASE III) e Defesa do Plano de Atividades (FASE IV), do Concurso Público
de Provas e Títulos para o provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior na
área de Administração/Teoria Organizacional - EDITAL Nº 02/2025 - tendo como
secretário o técnico-administrativo FELIPE DOUGLAS BARBOSA PEDROSA DE
OLIVEIRA (UFAPE).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 110/2026-REIT, de 27 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar as(os) docentes KLEBER MORAIS DE SOUSA
(Presidente/UFAPE), PAULO HENRIQUE NOBRE PARENTE (membro
externo/UFC), SAULO CARDOSO MAIA (membro externo/UFSJ), JOÃO
ESTEVÃO BARBOSA NETO (membro suplente/UFMG), LUIZ CARLOS
MARQUES DOS ANJOS (membro suplente/UFPE); para comporem a Banca
Examinadora da Prova Didática (FASE III) e Defesa do Plano de Atividades (FASE
IV), do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de Cargo de
Professor do Magistério Superior na área de Ciências Contábeis/Contabilidade
Financeira - EDITAL Nº 02/2025 - tendo como secretário o técnico-administrativo
LUCAS CARNEIRO GUEDES SANTIAGO (UFAPE).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 111/2026-REIT, de 27 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar as(os) docentes ANA CAROLINA AMARAL DE PONTES
(Presidente/UFAPE), PAULLA CHRISTIANNE DA COSTA NEWTON (membro
externo/UFPB/UEPB), CIANI SUELI DAS NEVES (membro externo/UFPE),
CAROLINA VALENÇA FERRAZ (membro suplente/UNICAP), e GRAZIELLY
ALESSANDRA BAGGENSTOSS (membro suplente/UFSC); para comporem a
Banca Examinadora da Prova Didática (FASE III) e Defesa do Plano de Atividades
(FASE IV), do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de Cargo
de Professor do Magistério Superior na área de Direito - EDITAL Nº 02/2025 -
tendo como secretária a técnica-administrativa KÉZIA COSTA BARROS (UFAPE).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 112/2026-REIT, de 27 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar as(os) docentes THIAGO PERIARD DO AMARAL
(Presidente/UFSJ), NORBERTO MARTINS VIEIRA (membro externo/UFSJ),
FABRÍCIO JOSÉ MISSIO (membro externo/UFMG), ALAN ANDRÉ BORGES
DA COSTA (membro suplente/UFOP), e PAULO ROBERTO SANTOS CASACA
(membro suplente/Fundação Dom Cabral); para comporem a Banca Examinadora
da Prova Didática (FASE III) e Defesa do Plano de Atividades (FASE IV), do
Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de Cargo de Professor do
Magistério Superior na área de Economia/Teoria Econômica - EDITAL Nº
02/2025 - tendo como secretária a técnica-administrativa ILCA SUZANA LOPES
VILELA (UFAPE).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 014, sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026

P á g i n a | 5
REITORIA

Portaria nº 113/2026-REIT, de 27 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 101/2026-REIT, de 24 de fevereiro de 2026, publicada no
Boletim de Serviços UFAPE, Edição nº 012, de 24 de fevereiro de 2026.

Onde se lê:
[...]
FERNANDO FERREIRA DA SILVA DIAS (Presidente) Agronomia

[...]

Leia-se:
[...]
FERNANDO FERREIRA DA SILVA DIAS (Presidente) Zootecnia

[...]

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 114/2026-REIT, de 27 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Instituir a Equipe de Gestão e Fiscalização do contrato 05/2026, firmado com a
empresa SERV MAIS SERVICOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 01.438.073/0001-
22, conforme processo eletrônico nº 23875.003008/2025-09.

Art. 2º A Equipe de Gestão e Fiscalização será composta pelos seguintes servidores:

FUNÇÃO TITULAR

Gestor Joao Dionisio Alves Filho
Matrícula Siape Nº 3373275

Gestor Substituto Ieda das Graças Batista Inocencio
Matrícula Siape Nº 1556061

Fiscal Técnico Nubia Poliane Cardoso Teixeira Pires de Lima
Matrícula Siape Nº 1231603

Fiscal Técnico Geyson Lima de Carvalho
Matrícula Siape Nº 1733340

Fiscal
Administrativo

Flávio Júlio dos Santos Costa
Matrícula Siape Nº 1811813

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 014, sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026

P á g i n a | 6
PRAE

Portaria nº 01/2026 - PRAE, de 27 de fevereiro de 2026.

A Pró-Reitora de Assistência Estudantil da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (Ufape), designada pela Portaria nº 404/2024-REIT, de 24 de outubro de
2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar as(os) seguintes servidoras(es) para compor o Grupo de Trabalho
responsável por elaborar minuta de resolução do Regimento Geral do Programa
Alimenta, da Política de Assistência Estudantil da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (Ufape), o qual disporá sobre a sua regulamentação e sobre as normas
gerais de organização e funcionamento do Restaurante Universitário da Ufape.

Nome Matrícula Siape Função

SONARA DE FRANÇA SOUSA 1066849 Presidência

OZIAS HENRIQUE DOS SANTOS 1908923 Membro

PEDRO HENRIQUE TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE

3417276 Relatoria

ANYELLE MIKAELLE PEREIRA
VELOSO

1365170 Membro

FABIANA MARIA DA COSTA 1066384 Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSELYA CLAUDINO DE ARAÚJO VIEIRA
Pró-Reitora de Assistência Estudantil - Prae


	                                EDIÇÃO

